Мінскі раённы
выканаўчы камітэт

Упраўленне па адукацыі
Мінскага раённага
выканаўчага камітэта

ЗАГАД
[bookmark: _GoBack]18.01.2022 №  41
г.Мінск

	Минский районный
исполнительный комитет

Управление по образованию
Минского районного
исполнительного комитета

ПРИКАЗ

г.Минск

О проведении районного этапа
республиканского конкурса
фотографий  и рисунков
«Созидая, не разрушай!»

	В соответствии с планом работы управления по образованию Минского райисполкома на 2021/2022 учебный год с целью воспитания любви к родному краю, формирования высокой экологической культуры и бережного отношения к окружающей среде

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Директору государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» Ковель О.А.:
	1.1. организовать и провести районный этап республиканского конкурса фотографий и рисунков «Созидая, не разрушай!» (далее – конкурс) в период с 20 января по 01 мая 2022 года;
	1.2. отчет об участии в конкурсе учреждений образования представить в управление по образованию Минского райисполкома  до 02 мая 2022 года.
	2. Утвердить:
	2.1. порядок проведения конкурса;
	2.2. состав организационного комитета конкурса (далее – оргкомитет);
	3. Директорам учреждений образования:
	3.1. создать условия для подготовки творческих работ;
3.2. обеспечить участие в конкурсе;
	3.3. направить до 25 апреля 2022 года конкурсные материалы по адресу: аг.Сеница, ул. Слуцкое шоссе, 37 (государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»).
	4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела социальной и воспитательной работы И.А. Шелкович.

Начальник управления 	Л.К. Лукша

Ковель ОА5167884

УТВЕРЖДЕНО
Начальник управления
по образованию Минского райисполкома
приказ от  _________ №

Состав организационно комитета
по проведению районного этапа республиканского конкурса
экологических фотографий и рисунков «Созидая, не разрушай!»

	Михадюк Н.А.
	заместитель начальника управления по образованию Минского райисполкома

	Шелкович И.А.
	начальник отдела социальной и воспитательной  работы управления по образованию Минского райисполкома

	Наумович О.А.
	  заведующий Государственного учреждения образования «Учебно-методический кабинет Минского района»

	Ковель О.А.
	директор государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества   детей и молодежи Минского района»

	Лобко И.С.
	заведующий отделом декоративно-прикладного творчества государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»

УТВЕРЖДЕНО
Начальник управления
по образованию Минского райисполкома
приказ от ________ №

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
районного этапа республиканского конкурса
фотографий и рисунков «Созидая, не разрушай!»

1. Общие положения
	1.1. Положение разработано на основании и в соответствии с Положением о проведении областного этапа республиканского конкурса фотографий и рисунков «Созидая, не разрушай!» (далее – конкурс).
1.2. Предоставление работ на конкурс означает согласие автора и его законных представителей с условиями конкурса.
	1.3. Конкурс проводится с целью воспитания любви к родному краю, формирования высокой экологической культуры обучающихся и бережного отношения к окружающей среде.
1.4. Основными задачами конкурса являются:
повышение активной социально-культурной позиции обучающихся в отношении сохранения многообразия флоры и фауны;
стимулирование развития воображения, эстетического вкуса и выявления одаренных учащихся;
поддержка творческой дестельности обучающихся в области рационального использования природных ресурсов, сохранения биоразнообразия;
активизации  деятельности учреждений образования, направленной на решение вопросов экологического и нравственного воспитания обучающихся через развитие интереса к изучению вопросов охраны окружающей среды.
1.5. Общее руководство осуществляет управление по образованию Минского райисполкома. Подготовку и проведение конкурса –государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района».
1.6. Для организации и проведения конкурса формируется организационный комитет (далее – оргкомитет).
Оргкомитет:
осуществляет непосредственное руководство подготовкой и проведением конкурса;
утверждает председателя и состав жюри;
утверждает и награждает победителей конкурса;
решает вопросы, возникающие в ходе подготовки и проведения конкурса.
1.7. Жюри конкурса:
оценивает творческие работы, представленные участниками конкурса;
подводит итоги конкурса;
вносит в Оргкомитет предложения по улучшению организации конкурса, повышению его научного и методического уровня, устранению выявленных недостатков.

2. Требования к конкурсным работам.
	2.1. В конкурсе принимают участие воспитанники учреждений дошкольного образования, учащиеся общего среднего образования и обучающиеся учреждений дополнительного образования детей и молодежи.
	2.2. Конкурс проходит по номинациям:
	рисунок «Город, в котором я живу»;
	фотография «Заветный уголок родной природы».
2.3. Конкурс проводится по следующим возрастным категориям:
– в номинации «Город, в котором я живу»:
воспитанники учреждений дошкольного образования – 5-6 лет;
учащиеся учреждений общего среднего и дополнительного образования детей и молодежи – 6-10 лет, 11-13 лет и 14-17 лет.
– в номинации «Заветный уголок родной природы»:
учащиеся 11-13 лет и 14-17 лет.
2.4. Требования к конкурсным работам:
	Рисунок «Город, в котором я живу». Представляются рисунки, отражающие творческое восприятие города или иного населенного пункта, в котором проживают авторы работ, бережное отношение к природе родного края, сохранение биологического и ландшафтного разнообразия, охрану окружающей среды и устойчивое использование природных ресурсов.
	Рисунки выполняются в произвольной технике, с использованием любых материалов: масло, гуашь, темпера, цветные карандаши и др. рекомендуемый формат – А№ (297 х 420 мм). Работы могут быть выполнены на ватмане, картоне, холсте и др.
	Фотография «Заветный уголок родной природы». Представляются пейзажные фотографии, отображающие природу и заповедные уголки своего региона.
Фотоработы принимаются в цветном варианте, формат – А3 (297 х 420 мм) в деревянных или пластиковых рамках.
	2.5. Не допускается:
	отправка участником фоторабот, автором которых он не является;
	участие фоторабот, которые ранее занимали призовые места в других конкурсах;
	участие фоторабот, сделанных за пределами Республики Беларусь;
	фотоработы с изображением домашних животных;
	фотоработы с изображением диких животных, содержащихся в неволе;
	фотоработы, съемка которых проводилась в зоопарке или других местах содержания животных.
	2.6. Каждая конкурсная работа (фотография или рисунок) должна сопровождаться информацией следующего содержания:
	название номинации конкурса;
	название работы и год создания;
	полное название учреждения образования, район, почтовый адрес, контактный телефон;
	фамилия, имя, отчество автора, возраст, класс, название объединения по интересам;
	фамилия, имя, отчество руководителя, должность, контактный телефон.
	2.7. Работы, не соответствующие требованиям порядка проведения конкурса, и без сопроводительной информации к участию в конкурсе не допускаются.

3. Условия проведения конкурса
3.1.	Конкурс проходит с 20 января по 01 мая 2022 года.
	Для участия в конкурсе до 25 апреля 2022 года необходимо направить конкурсные материалы и заявку (приложение) по адресу: аг.Сеница, ул. Слуцкое шоссе, 37 (государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»).
3.2. Жюри рассматривает работы, представленные на конкурс, в соответствии с номинациями и возрастными категориями участников.
Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:
	целостность, четкость художественного образа;
	творческая индивидуальность;
креативность в раскрытии темы;
качество исполнения;
соответствие выполненной работы возрасту автора-исполнителя; 	выполнение всех условий конкурса.
3.3. Количество победителей определяется решением жюри конкурса. Победители награждаются дипломами управления по образованию Минского райисполкома. Дипломы в электронном виде отправляются на электронный адрес участника.
3.4. Творческие работы, прошедшие отбор на областной этап конкурса, не возвращаются авторам.
3.5. Апелляции на решения оргкомитета и жюри конкурса не принимаются и не рассматриваются.
3.5. С условиями проведения и итогами районного этапа республиканского конкурса экологических фотографий и рисунков «Созидая, не разрушай!» можно ознакомиться на сайте Центра творчества детей и молодежи Минского района.

										Приложение

Заявка на участие
в районном этапе республиканского конкурса
экологических фотографий и рисунков «Созидая, не разрушай!»

	Полное название учреждения образования:

	Номинация: («Город, в котором я живу»; «Заветный уголок родной природы»)

	Название работы:

	Год создания:

	Фамилия, имя, отчество автора:

	Возраст, класс:

	Фамилия, имя, отчество  педагога, должность:

	Объединение по интересам:

	Почтовый адрес учреждения, контактный телефон:

	Электронный адрес:

Заполнение всех пунктов обязательно, без сокращений.